投资基金。农银投资的基金管理人农银国际（湖南）投资管理有限公司已于 2014

年 4 月 23 日完成私募基金管理人登记， 登记编号：P1001346，机构类型：私募

股权、创业投资基金管理人。

（4）淳康投资系《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》

和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规范的私募投资基金，

已于 2017 年 5 月 17 日完成私募基金备案。基金编号：ST4585，基金类型：股

权投资基金。淳康投资的基金管理人上海淳元资产管理有限公司已于 2015 年 1

月 7 日完成私募基金管理人登记， 登记编号：P1005832，机构类型：私募股权、

创业投资基金管理人。

（5）悦善元兴系《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规范的私募投资基金，已于 2015

年 12 月 30 日完成私募基金备案。基金编号：S80949，基金类型：股权投资基金。

悦善元兴的基金管理人江苏悦达善达股权投资基金管理有限公司已于 2014 年 4 月

17 日完成私募基金管理人登记， 登记编号：P1000826， 机构类型：私募股权、创

业投资基金管理人。

（6）德金投资系《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-114

和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规范的私募投资基金，

已于 2017 年 4 月 12 日完成私募基金备案。基金编号：SS6393， 基金类型：创

业投资基金。德金投资的基金管理人湖南德安资产管理有限公司已于 2016 年 5

月 6 日完成私募基金管理人登记， 登记编号：P1031291， 机构类型：私募股权、

创业投资基金管理人。

（7）铸山投资系《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》

和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规范的私募投资基金

管理人，已于 2014 年 5 月 4 日完成私募基金管理人登记，登记编号：P1001916，

机构类型：私募股权、创业投资基金管理人。

九、发行人股本相关情况

（一）本次发行前后的股本变化

本次发行前，发行人总股本为 154,879,275 股。发行人本次拟公开发行不超

过 51,626,425 股新股（含本数），占本次发行后发行人总股本的比例不低于 25%，

发行人股东将不公开发售股份。

假设发行人本次发行 51,626,425 股，则本次发行前后，公司股本变化情况如

下：

股东名称或姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王毅清 70,144,219 45.2896% 70,144,219 33.9672%

钟雪松 21,088,356 13.6160% 21,088,356 10.2120%

同嘉投资 9,800,000 6.3275% 9,800,000 4.7456%

量吉投资 9,315,294 6.0146% 9,315,294 4.5109%

老百姓大药房 6,300,000 4.0677% 6,300,000 3.0508%

稼沃云枫 5,714,285 3.6895% 5,714,285 2.7671%

农银投资 5,000,000 3.2283% 5,000,000 2.4212%

淳康投资 4,970,421 3.2092% 4,970,421 2.4069%

刘建强 4,320,653 2.7897% 4,320,653 2.0923%

熊燕 4,000,000 2.5827% 4,000,000 1.9370%

悦善元兴 3,333,333 2.1522% 3,333,333 1.6142%

廖鲲 1,690,000 1.0912% 1,690,000 0.8184%

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-115

股东名称或姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

德金投资 1,500,000 0.9685% 1,500,000 0.7264%

明晖 1,400,000 0.9039% 1,400,000 0.6779%

胡国安 1,350,000 0.8716% 1,350,000 0.6537%

国金证券 1,046,000 0.6754% 1,046,000 0.5065%

朱文 800,000 0.5165% 800,000 0.3874%

胡健 302,000 0.1950% 302,000 0.1462%

李畅文 300,000 0.1937% 300,000 0.1453%

王孟君 300,000 0.1937% 300,000 0.1453%

陆雅琴 285,714 0.1845% 285,714 0.1384%

王慧君 226,000 0.1459% 226,000 0.1094%

赵红梅 200,000 0.1291% 200,000 0.0968%

李玉兰 200,000 0.1291% 200,000 0.0968%

陈珊瑚 200,000 0.1291% 200,000 0.0968%

孙明 200,000 0.1291% 200,000 0.0968%

唐娟 200,000 0.1291% 200,000 0.0968%

李洪波 140,000 0.0904% 140,000 0.0678%

何亚伟 140,000 0.0904% 140,000 0.0678%

段明明 121,000 0.0781% 121,000 0.0586%

顾其明 109,000 0.0704% 109,000 0.0528%

贺庆 73,000 0.0471% 73,000 0.0354%

王春明 30,000 0.0194% 30,000 0.0145%

苏贞和 18,000 0.0116% 18,000 0.0087%

铸山投资 13,000 0.0084% 13,000 0.0063%

阮学平 11,000 0.0071% 11,000 0.0053%

廖建平 10,000 0.0065% 10,000 0.0048%

潘雪 6,000 0.0039% 6,000 0.0029%

姚虎 5,000 0.0032% 5,000 0.0024%

刘敏 5,000 0.0032% 5,000 0.0024%

钱祥丰 4,000 0.0026% 4,000 0.0019%

王译滢 2,000 0.0013% 2,000 0.0010%

严明 1,000 0.0006% 1,000 0.0005%

王雅洁 1,000 0.0006% 1,000 0.0005%

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-116

股东名称或姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

马阳光 1,000 0.0006% 1,000 0.0005%

丁胜兰 1,000 0.0006% 1,000 0.0005%

彭卫华 1,000 0.0006% 1,000 0.0005%

戴红 1,000 0.0006% 1,000 0.0005%

社会公众股   51,626,425 25.0000%

合计 154,879,275 100% 206,505,700 100%

（二）本次发行前后发行人前十名股东

本次发行前，发行人前十名股东及其持有发行人股份的情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王毅清 70,144,219 45.2896% 70,144,219 33.9672%

钟雪松 21,088,356 13.6160% 21,088,356 10.2120%

同嘉投资 9,800,000 6.3275% 9,800,000 4.7456%

量吉投资 9,315,294 6.0146% 9,315,294 4.5109%

老百姓大药房 6,300,000 4.0677% 6,300,000 3.0508%

稼沃云枫 5,714,285 3.6895% 5,714,285 2.7671%

农银投资 5,000,000 3.2283% 5,000,000 2.4212%

淳康投资 4,970,421 3.2092% 4,970,421 2.4069%

刘建强 4,320,653 2.7897% 4,320,653 2.0923%

熊燕 4,000,000 2.5827% 4,000,000 1.9370%

合计 140,653,228 90.8148% 140,653,228 68.1110%

本次发行后发行人前十名股东及其持有发行人股份的情况须根据实际发行

结果确定。

（三）本次发行前后发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任董事、监事或高

级管理人员的情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 任职单位 职 务

1 王毅清 70,144,219 45.2896%
达嘉维康 董事长、总经理

达嘉医药 执行董事、经理

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-117

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 任职单位 职 务

达嘉物业 执行董事、经理

达嘉大药房 执行董事、经理

嘉辰医院 执行董事、经理

2 钟雪松 21,088,356 13.6160% 达嘉维康  董事

3 刘建强 4,320,653 2.7897% - -

4 熊燕 4,000,000 2.5827% - -

5 廖鲲 1,690,000 1.0912% - -

6 明晖 1,400,000 0.9039% - -

7 胡国安 1,350,000 0.8716% - -

8 朱文 800,000 0.5165% - -

9 胡健 302,000 0.1950% - -

10 李畅文 300,000 0.1937% - -

本次发行后发行人前十名自然人股东及其在发行人和发行人的子公司处担

任职务的情况须根据实际发行结果确定。

（四）发行人股本中的国有股份和外资股份的情况

发行人股本中不存在国有股份和外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东情况

1、新增股东持股情况

2019 年 9 月 18 日，股份公司召开 2019 年第一次临时股东大会，同意股份

公司注册资本变更为 154,879,275 元，新增的 318 万元注册资本由廖鲲以货币方

式认缴 169 万元，胡国安以货币方式认缴 135 万元，何亚伟以货币方式认缴 14

万元。本次增资的增资价格为每股 8.2 元，增资价格系以 2018 年 8 月增资的价

格为基础协商确定。

股东名称
持股数量

（股）
持股比例 取得时间 定价依据

是否属于战

略投资者

廖鲲 1,690,000 1.0912% 2019 年 9 月 18 日 8.2 元/股 否

胡国安 1,350,000 0.8716% 2019 年 9 月 18 日 8.2 元/股 否

何亚伟 140,000 0.0904% 2019 年 9 月 18 日 8.2 元/股 否

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-118

[…]

截至本招股说明书出具之日，公司不存在需要披露的重大资产负债表日后

事项。

（二）或有事项

截至本招股说明书出具之日，公司不存在需要披露的重大或有事项。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需求量

在未来两到三年，公司重大资本性支出主要为本次发行股票募集资金拟投

资项目。在募集资金到位后，公司将按拟定的投资计划分年度进行投资。

本次发行募集资金投资项目的实施将使公司业务规模进一步扩大、技术水

平进一步提高，从而增强公司的市场竞争力。

具体情况详见本招股说明书“第九节 募集资金运用与未来发展规划”中的

有关内容。

十六、发行人盈利预测信息披露情况

公司未编制盈利预测报告。

十七、本次募集资金对发行人每股收益的影响

（一）本次公开发行前后的每股收益情况

公司首次公开发行股票完成后，公司的股本和净资产规模将较发行前有较

大幅度的提高，由于募集资金投资项目产生效益需要一定的时间，因此本次发

行完成后的短时间内，因股本和净资产规模增长较快将摊薄每股收益。但从中

长期看，本次发行募集资金带来的资本金规模增长将有效促进公司业务规模的

扩张，进一步提高公司的业务规模和盈利能力。公司将积极采取各种措施提高

净资产和资本金的使用效率，以获得良好的收益。

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-435

1、测算本次发行摊薄即期回报的主要假设如下：

（1）假设本次公开发行于 2020 年 12 月完成。该完成时间仅用于计算本次

发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为准；

（2）假设本次公开发行数量为 5,162.64 万股；

（3）假设本次发行股票募集资金总额预计为 51,004.64 万元，不考虑发行费

用等的影响；

（4）假设宏观经济环境及公司所处行业未发生重大不利变化；

（5）假设至 2020 年末公司不考虑可能的分红影响，即不考虑除本次发行、

净利润之外的因素对净资产的影响，该假设仅用于预测，实际分红情况以公司

公告为准；

（6）假设至 2020 年末不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份

数有影响的事项；

（7）暂不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响；

（8）假设公司 2020 年度归属于母公司股东的净利润、扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润均与 2019 年度持平。该假设仅为测算本次发行对公

司即期回报的影响，不代表对公司 2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈

利预测；

2、发行后每股收益测算结果如下：

项目

2019 年度/

2019-12-31

2020 年度/

2020-12-31

（假设）

发行前 发行后

普通股股本（万股） 15,487.93 15,487.93 20,650.57

发行在外的普通股加权平均数（万股） 15,249.43 15,487.93 15,487.93

归属于母公司股东的净利润（万元） 8,765.25 8,765.25 8,765.25

扣除非经常损益后归属于母公司股东的净利润（万元） 8,720.92 8,720.92 8,720.92

基本每股收益（元/股） 0.57 0.57 0.57

稀释每股收益（元/股） 0.57 0.57 0.57

湖南达嘉维康医药产业股份有限公司   招股说明书

1-1-436

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.57 0.56 0.56

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.57 0.56 0.56

公司本次发行募集资金到位当年，股本将有所增长，但由于募集资金产生

效益需要一定时间，短期内公司的营业收入和净利润可能难以实现同步增长，

公司每股收益在发行后的一定期间内将可能被摊薄。

（二）本次公开发行的合理性及必要性

公司目前处于业务增长阶段，其资金主要来源于股东投入和银行借款，公

司的融资渠道较为单一。未来，公司需要较强的资金实力保证业务经营的持续

稳定发展，目前公司有限的资金规模一定程度上制约了公司的长远发展。

为尽快弥补上述不足，公司需要通过本次公开发行增加资金实力，提升企

业形象，开发新产品，实现长远发展。综上，本次公开发行是合理、必要的。

（三）本次公开发行与现有业务的关系及储备情况

公司本次公开发行与现有业务的关系及储备情况参见“第九节 募集资金运

用与未来发展规划”之“一、募集资金运用概况”之“（一）募集资金投资项目

概况”及“（六）董事会对募集资金投项目的可行性分析意见”。

（四）填补回报并增强公司持续回报能力的具体措施

1、加强对募集资金的监管, 保证募集资金合理合法使用

为保障公司规范、有效使用募集资金, 本次公开发行股票募集资金到位后,

公司将严格按照证监会及交易所对募集资金使用管理的规定进行募集资金管理,

保证募集资金合理规范使用, 积极配合保荐机构和监管银行对募集资金使用的

检查和监督、合理规范募集资金使用风险。